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KẾ HOẠCH 

Tổng kết Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2016-2020 và phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - 

Không để ai bị bỏ lại phía sau” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 4754/KH-UBND ngày 25/11/2016 của UBND tỉnh về 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh 

giai đoạn 2016 – 2020; Kế hoạch số 4492/KH-UBND ngày 27/10/2017 của UBND 

tỉnh về phát động phong trào thi đua ”Cả nước chung tay vì người nghèo - không 

để ai bị bỏ lại phía sau” trong công tác giảm nghèo trên địa bàn tỉnh đến năm 

2020 (sau đây gọi tắt là Phong trào thi đua). 

 Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổng kết Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững và Phong trào thi đua trên địa bàn tỉnh, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Tổng kết, đánh giá 05 năm (2016-2020) triển khai thực hiện Chương 

trình giảm nghèo; các chính sách, dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 và Phong trào thi đua. Qua đó làm rõ 

những ưu, khuyết điểm; nguyên nhân của những hạn chế và giải pháp khắc 

phục... để có định hướng chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình 

giảm nghèo trong thời gian tới  

2. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, 

xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo- 

không để ai bị bỏ lại phía sau”; nhân rộng các điển hình tiên tiến, các sáng kiến, 

kinh nghiệm hay; các mô hình, cách làm sáng tạo trong thực hiện chương trình, 

chính sách giảm nghèo. 

3. Nội dung Tổng kết phải đánh giá được những thuận lợi, khó khăn, 

vướng mắc trong triển khai thực hiện Chương trình giảm nghèo và Phong trào 

thi đua. Đề xuất những giải pháp thiết thực để thực hiện hiệu quả Chương trình 

giảm nghèo trong thời gian đến. 

4. Việc tổng kết cần đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, tránh phô 

trương hình thức. 

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT VÀ HÌNH THỨC TỔNG KẾT: 

1. Nội dung: 

Đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện 

Chương trình giảm nghèo và Phong trào thi đua, thực hiện các chương trình, 
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chính sách giảm nghèo của các cấp ủy Đảng, chính quyền; công tác tuyên 

truyền, tạo sự chuyển biến về nhận thức, tạo sự đồng thuận của xã hội. 

Đánh giá kết quả thực hiện Phong trào thi đua của các Sở, ban, ngành, 

Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể trong việc tham mưu, xây dựng, ban hành tổ chức 

thực hiện các cơ chế, chính sách, giải pháp thực hiện mục tiêu giảm nghèo, đồng 

hành cùng người nghèo; công tác vận động, huy động nguồn lực xã hội tham gia 

đóng góp giúp đỡ địa phương, cơ sở, cộng đồng và các hộ gia đình giảm nghèo 

và thoát nghèo. 

Đánh giá tác động cụ thể của phong trào thi đua góp phần thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016- 2020, 

trong đó tập trung vào các tiêu chí giảm tỷ lệ hộ nghèo; xã, thôn đặc biệt khó 

khăn; cải thiện sinh kế và nâng cao chất lượng cuộc sống của người nghèo, nâng 

cao thu nhập bình quân đầu người của hộ nghèo. 

Đánh giá mặt được, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm 

trong triển khai và thực hiện phong trào thi đua; những kiến nghị, đề xuất tiếp 

tục đẩy mạnh phong trào thi đua trong các năm tiếp theo. 

Xem xét, lựa chọn, biểu dương, tôn vinh, khen thưởng kịp thời các tập 

thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào thi đua. 

2. Hình thức và thời gian tổng kết: 

a) Hình thức: 

- Các Sở, ban, ngành, UBMTTQVN tỉnh, đoàn thể và địa phương tiến 

hành tổng kết phong trào thi đua và biểu dương, khen thưởng gắn với tổng kết 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016- 2020. 

- Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Hội nghị trực tuyến với các địa phương 

tổng kết Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và Phong trào thi 

đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai 

đoạn 2016- 2020.  

 b) Thời gian: 

- Đối với các Sở, ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân cấp huyện, 

thành phố: Hoàn thành tổng kết, gửi báo cáo tổng kết và đề xuất khen thưởng 

(nếu có) về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (Cơ quan thường trực 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo) trong tháng 11/2020. 

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp và hoàn thành các báo 

cáo tổng kết, tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết trong tháng 

12/2020 (Có chương trình dự kiến kèm theo). 

3. Thành phần tham dự hội nghị: 

3.1. Cấp tỉnh: 

- Mời Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 
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- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;  

- Lãnh đạo các Ban thuộc HĐND tỉnh: Kinh tế - Ngân sách, Dân tộc, Văn 

hóa - xã hội; 

- Đại diện lãnh đạo các đơn vị là thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình 

mục tiêu quốc gia tỉnh; 

- Các tập thể và cá nhân được khen thưởng;  

- Báo Ninh Thuận, Đài PTTH tỉnh và các cơ quan thông tấn, báo chí (dự và 

đưa tin). 

3.2. Cấp huyện, thành phố: 

- Thường trực huyện, thành ủy;  

- Thường trực HĐND; 

- Lãnh đạo UBND và UBMTTQVN các huyện, thành phố; lãnh đạo các 

phòng, ban có liên quan;  

- Lãnh đạo UBND và cán bộ phụ trách công tác văn hóa – xã hội các xã, 

phường, thị trấn.  

4. Kinh phí thực hiện: 

Kinh phí tổ chức hội nghị tổng kết sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp 

đảm bảo xã hội và nguồn Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

phân bổ trong dự toán đầu năm 2020. 

III. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN VÀ HÌNH THỨC KHEN 

THƯỞNG: 

Đối tượng, tiêu chuẩn và hình thức khen thưởng các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong Phòng trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo- 

Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2016 -2020 thực hiện theo Hướng dẫn 

khen thưởng số 74/HD-SNV ngày 09/01/2018 của Sở Nội vụ về việc khen 

thưởng Phòng trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo- Không để ai bị 

bỏ lại phía sau” trong công tác giảm nghèo trên địa bàn tỉnh đến năm 2020. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:  

Chủ trì phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan, Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam tỉnh, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố: 

Tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xây dựng báo cáo tổng kết Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016- 2020 và báo cáo tổng 

kết phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo- Không để ai bị bỏ lại 

phía sau” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận đến năm 2020. 

Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc công tác việc tổ chức tổng kết Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và Phong trào thi đua “Cả nước chung 
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tay vì người nghèo- Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2016- 2020 của 

các địa phương, đơn vị. Đồng thời tổng hợp hồ sơ đề xuất khen thưởng của các 

đơn vị, địa phương trình UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để xem xét, khen thưởng 

tại Hội nghị cấp tỉnh. 

Phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các đơn vị có liên quan 

chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội 

nghị tổng kết Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và Phong 

trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo- Không để ai bị bỏ lại phía sau” 

giai đoạn 2016- 2020. 

2. Sở Nội vụ (Ban Thi đua khen thưởng tỉnh):  

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các cơ quan, đơn vị, 

địa phương có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh Báo cáo tổng kết 

phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại 

phía sau” trong công tác giảm nghèo trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận đến năm 

2020; 

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng đối với tập thể và các cá 

nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu và thực hiện nghi thức trao thưởng tại Hội 

nghị. 

3. Đề nghị UBMTTQVN tỉnh và các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp 

tỉnh: 

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị tổ chức tổng kết 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và Phong trào thi đua “Cả 

nước chung tay vì người nghèo- Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2016- 

2020 theo Kế hoạch phân công của UBND tỉnh. Chuẩn bị các nội dung tham 

luận, thảo luận tại Hội nghị tổng kết và gửi nội dung tham luận (theo chương 

trình dự kiến kèm theo) về Sở Lao động-Thương binh và Xã hội trong tháng 

11/2020 để tổng hợp, chuẩn bị tổ chức Hội nghị tổng kết. 

4. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: 

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các Sở, ngành liên 

quan tham mưu UBND tỉnh Chương trình, nội dung liên quan đến Hội nghị tổng 

kết Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và tổng kết Phong 

trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo- Không để ai bị bỏ lại phía sau” 

giai đoạn 2016- 2020 theo kế hoạch. 

5. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố:  

Tổng kết Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và Phong 

trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo- Không để ai bị bỏ lại phía sau” 

giai đoạn 2016- 2020 tại địa phương. Đồng thời tổ chức khen thưởng, biểu 

dương các tập thể, cá nhân xuất sắc và đề xuất khen thưởng theo quy định. 

Chuẩn bị các nội dung tham luận, thảo luận tại Hội nghị tổng kết và gửi nội 

dung tham luận (theo chương trình dự kiến kèm theo) về Sở Lao động-Thương 
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binh và Xã hội trong tháng 11/2020 tổng hợp, chuẩn bị tổ chức Hội nghị tổng 

kết. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc 

kịp thời báo cáo xin ý kiến của UBND tỉnh (thông qua Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội) để xem xét, chỉ đạo thực hiện./. 

 

Nơi nhận:  
- VP QGGN-Bộ LĐTBXH; 

- TT.Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh;  

- CT, PCT UBND tỉnh Lê Văn Bình; 

- UBMTTQVN tỉnh, các Hội, đoàn thể; 

- Các Sở, Ban ngành tỉnh; 

- UBND các huyện, tp; 

- VPUB: LĐ, VXNV. 

- Lưu: VT. NVT.   

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Lê Văn Bình 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ 

(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-UBND ngày      /10/2020 của UBND tỉnh) 
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ST

T 
Nội dung Hội nghị Thực hiện 

1 Ổn định tổ chức; tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Sở Lao động - TBXH 

2 

Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện Chương trình MTQGGNBV, giai đoạn 

2016 - 2020 và phong trào thi đua ”Cả nước chung tay vì người nghèo - 

Không để ai bị bỏ lại phía sau” trên địa bàn tỉnh. 

Lãnh đạo Sở Lao 

động-Thương binh và 

Xã hội 

3 

Phát biểu tham luận: 

(1) Công tác triển khai thực hiện các chính sách tín dụng đối với hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trong công tác giảm nghèo trên 

địa bàn tỉnh trong thời gian qua. 

Lãnh đạo Ngân hàng 

chính sách xã hội tỉnh 

(2) Việc tham gia các hoạt động trong công tác giảm nghèo (triển khai đề 

án 406, hỗ trợ từ Quỹ Người nghèo,...) và triển khai Phong trào thi 

đua”Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” 

trên địa bàn tỉnh. 

Ban Thường trực 

UBMTTQVN tỉnh 

(3) Triển khai các chương trình hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa 

sinh kế cho hộ nghèo trên địa bàn tỉnh 

Lãnh đạo Sở NN-

PTNT 

(4) Công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện Chương trình giảm nghèo và 

triển khai Phong trào thi đua”Cả nước chung tay vì người nghèo - Không 

để ai bị bỏ lại phía sau” trên địa bàn huyện. 

Lãnh đạo UBND 

huyện Ninh Phước  

(5) Kết quả thực hiện Chương trình giảm nghèo theo NQ 30a trên địa bàn 

huyện Bác Ái 

Lãnh đạo UBND 

huyện  

(6) Trao đổi kinh nghiệm phát triển kinh tế nhằm thoát nghèo bền vững 

của hộ thoát nghèo tiêu biểu  

Đại diện 02 hộ nghèo 

(huyện Ninh phước 01 

hộ, Ninh hải 01 hộ) 

4 Hội nghị thảo luận 
Đại biểu tham dự Hội 

nghị 

5 Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo UBND tỉnh Lãnh đạo UBND tỉnh 

6 Công tác khen thưởng 
Ban Thi đua-Khen 

thưởng tỉnh 

7 
Bế mạc hội nghị Lãnh đạo Sở Lao 

động - TBXH 
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